Diário Oficial do Distrito Federal Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017PÁGINA 26

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017051100026

EDITAL Nº 47- SEPLAG/SEE, DE 19 DE ABRIL DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO

DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, o disposto na Lei nº 4.949, de 15
de outubro de 2012, na Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, na Lei nº
5.105, de 03 de maio de 2013, bem como a autorização do Conselho de Política de Recursos
Humanos publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 45, de 04 de março de 2013,
torna pública a convocação para Avaliação de Títulos e Experiência profissional, em cum-
primento a Decisão prolatada no Processo Judicial nº 0043541-04.2016.8.07.0018, ajuizado
por MICHELE DAS CHAGAS DA SILVA, referente ao concurso público para provimento
de vagas no cargo de Professor de Educação Básica, da Carreira Magistério Público do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, mediante as condições estabelecidas no Edital nº 01-
SEAP/SEE, de 04 de setembro de 2013 e suas retificações, conforme segue:
1. Convocar a candidata em situação sub judice em cumprimento a ordem judicial para
Avaliação de Títulos e Experiência Profissional com as seguintes informações: componente
curricular, número de inscrição e nome.
1.1. Cargo: Professor de Educação Básica, ATIVIDADES- 40 horas, 2801252-6, MICHELE
DAS CHAGAS DA SILVA.
2. A candidata convocada deve durante o período de 09 a 11 de maio de 2017 acessar o
endereço eletrônico do IBFC (www.ibfc.org), localizando o link denominado Avaliação
Curricular de "Títulos" e "Experiência Profissional", inserir seu número de inscrição e data
de nascimento, selecionar os campos correspondentes aos títulos e experiência que possua,
preencher corretamente o formulário conforme instrução, enviar os dados e imprimir o
formulário.
3. O formulário de Avaliação Curricular de "Títulos" e "Experiência Profissional", de-
vidamente assinado, e os "Documentos" que foram informados por meio do site, deverão ser
encaminhados via correio, na modalidade SEDEX, ao IBFC, Rua Waldomiro Gabriel de
Mello, 86 - Chácara Agrindus - Taboão da Serra - SP - CEP 06763.020, indicando na parte
externa do envelope, além dos dados pessoais com a indicação do cargo/componente cur-
ricular a referência - "GDF - Títulos/Experiência - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁ-
SICA".
4. Os documentos deverão ser postados impreterivelmente até o dia 12 de maio de 2017.

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00410-00010588/2016-62. Assunto: contrato de prestação de serviço. INTERES-
SADO: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.
Considerando as informações e justificativas apresentadas pela Subsecretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação (SUTIC/SEPLAG), em especial o Termo de Referência e seus
Anexos; a Proposta da Contratada; a Justificativa de Inexigibilidade de Licitação contida no
item 3 do Termo de Referência baseada no Caput do Art. 25 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho
de 1993; a Nota Técnica SEI-GDF n.º 15/2017-SEPLAG/SCG/CACC/DACC/GFCC; o Pa-
recer Jurídico SEI-GDF n.º 319/2017 - PGDF/GAB/PRCON, a Nota Técnica n° 81/2017-
SEPLAG/GAB/AJL; a Autorização de Despesa e Empenho e a respectiva Nota de Empenho,
o Ato Autorizativo de Despesa e Inexigibilidade de Licitação, subscrito pela Subsecretária de
Administração Geral, desta Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão (SUAG/SE-
PLAG) e tendo em vista a delegação de competência prevista no artigo 31 do Decreto nº
32.598/2010, RATIFICO a contratação, por inexigibilidade de licitação, a ser firmada com a
empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
59.456.277/0001-76, nos termos das disposições do Caput do art. 25, c/c art. 26, da Lei
8.666/93, que tem por objeto a renovação da subscrição de atualização de versões de licenças
e suporte para software Oracle, para a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Gestão do Distrito Federal, no valor total de R$ 346.096,47 (trezentos e quarenta e seis reais,
noventa e seis reais e quarenta e sete centavos), com vigência de 12 (doze) meses. Determino
a sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, para que adquira a necessária eficácia.
Em, 09 de maio de 2017. LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS. Secretária de Estado
de Planejamento, Orçamento e Gestão.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017 - UASG: 925041

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos (pastas, cartões, convites,
bloco de anotações e certificados), conforme especificações e condições constantes do Termo
de Referência - Anexo I deste Edital. Valor total estimado: R$ 19.800,00. Tipo de Licitação:
Menor Preço. Unidade Orçamentária: 10.101. Programa de Trabalho:
04.122.6003.8517.0026. Elemento de Despesa: 33.90.39. Fonte: 100. Prazo de vigência e
execução: 12 (doze) meses. Processo n°. 014.000.072/2016. Abertura das Propostas dia
23/05/2017 às 09h. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.compras-
governametais.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3313.8497.

Em 10 de maio de 2017
JANILDO NUNES DA MOTA

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2017 - UASG: 925041
Objeto: Aquisição de material de proteção e segurança individual (luva de procedimento não
cirúrgico, máscaras, filtro para máscara, base de corte para artesanato, espátula, saco coletor
de pó, filme poliéster, papel foamboard e mata borrão, bisturi, lupa de pala, borracha hi-
polymer e expositor) e material permanente (manequim e cabeça de manequim), a serem
utilizados no Memorial dos Povos Indígenas, visando atender a demanda da Secretaria de
Cultura, conforme especificações e condições constantes do Termo de Referência - Anexo I
deste Edital. Valor total estimado: R$ 18.321,81. Tipo de Licitação: Menor Preço. Unidade
Orçamentária: 16.101. Programa de Trabalho: 13.122.6002.8517.9634. Elementos de Des-
pesa: 33.90.30 e 44.90.52. Fonte: 100. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias. Processo n°
150.001.536/2016. Abertura das Propostas dia 24/05/2017 às 09h. O edital poderá ser re-
tirado no endereço eletrônico www.comprasgovernametais.gov.br. Informações pelo telefone:
(61) 3313.8497.

Em 10 de maio de 2017
JANILDO NUNES DA MOTA

Pregoeiro

CONSELHO DE GESTÃO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS

AV I S O
A CONSELHEIRA PRESIDENTE DO CONSELHO DE GESTÃO DAS ORGANIZAÇÕES
SOCIAIS CONVOCA os Conselheiros para realização da 65ª Reunião Ordinária do Con-
selho, que se realizará no dia 16 de maio de 2017, às 9:30h, no Anexo do Palácio do Buriti,
10º Andar, Ala Oeste - Gabinete - Brasília - DF.

Brasília/DF, 10 de maio de 2017.
LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS

Presidente

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N.º 2248/OC - BR - BID - PNAFM/DF

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017 - UASG 974002
Processo: 040.000.495/2017-SEF/DF. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos per-
manentes de informática (servidores de missão crítica e linha high-end, arquitetura Risc, com
Sistema Operacional), conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência constante do Anexo I do Edital. Tipo de Licitação: Menor preço. Total de grupos
Licitados: 1. Valor total estimado: R$ 5.990.308,19. Prazo de entrega: 60 (sessenta) dias
corridos. Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses. Endereço: Setor Comercial Sul, Quadra 09,
Edifício Parque Cidade Corporate, Torre "B", 8º Andar, CEP: 70.308-200-Brasília-DF. Ca-
dastramento das Propostas: a partir de 11/05/2017 às 08h00m e Abertura das Propostas: dia
25/05/2017 às 09h30m no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações: Diretoria
de Licitações, Contratos e Convênios - SUAG/SEF - DF, telefone: 0xx(61) 3312.5226.

Em 10 de maio de 2017
FÁBIO PAIXÃO DE AZEVEDO

Pregoeiro

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que
a empresa VOYAGER SOLUÇÕES CORPORATIVAS EM TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA - ME, CNPJ N.º 04.528.676/0001-03. sagrou-se vencedora do Grupo 1 com
o valor total de R$ 188.825,00. Mais informações no site: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br - UASG: 974002. Processo(s) nº: 040.000.045/2017-SEF/DF.

Em 10 de maio de 2017
EDSON DE SOUZA

SUBSECRETARIA DA RECEITA

GERÊNCIA DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

EDITAL Nº 39, DE 10 DE MAIO DE 2017
A GERENTE DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA, DA COORDENAÇÃO DE FISCALIZA-
ÇÃO TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, torna pública
a lavratura do TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO do contribuinte BRASIL FO-
ODSERVICE MANAGER S.A. - BFM, CF/DF 07.736.918/002-86, em consonância com o
artigo 11, § 2º, inciso III, da Lei 4.567, de 09.05.2011, considerando-se feita a intimação,
conforme o artigo 12, inciso III, da Lei supra, em 15 (quinze) dias após a publicação deste
edital. O início do procedimento fiscal exclui a espontaneidade do sujeito passivo em relação
aos atos anteriores relacionados com a infração, conforme dispõe o artigo 19, caput, da Lei
supramencionada.
O Termo acima citado encontra-se à disposição do interessado ou de pessoa por ele le-
galmente autorizada, nos dias úteis, das 9 às 17 horas, no Núcleo de Auditoria II, da
Gerência de Auditoria Tributária, da Coordenação de Fiscalização Tributária/SUREC, situado
no Setor Bancário Norte, Quadra 02, Edifício Vale do Rio Doce, 3º Andar, Sala 306,
B r a s í l i a - D F.

LUCIANA SOARES CARREIRO

COORDENAÇÃO DE CADASTRO E LANÇAMENTOS TRIBUTÁRIOS

GERÊNCIA DE TRIBUTOS DIRETOS

EDITAL Nº 5, DE 10 DE MAIO DE 2017.
O GERENTE DE TRIBUTOS DIRETOS, DA COORDENAÇÃO DE CADASTRO E LAN-
ÇAMENTOS TRIBUTÁRIOS, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, em cumprimento ao que determina
o art. 12 do Decreto-Lei nº 82, de 26 de dezembro de 1966, na Lei Complementar nº 04, de
30 de dezembro de 1994, considerando o disposto na Lei nº 6.945 de 14 de setembro de
1981, e na Lei nº 5.792, de 22 de dezembro de 2016, além do contido no Decreto nº 37.878,
de 22 de dezembro de 2016, e em cumprimento aos arts. 32 e 33, do Decreto nº 35.565, de
25 de junho de 2014, TORNA PÚBLICO o AVISO GERAL de lançamento do imposto sobre
a propriedade predial e territorial urbana - IPTU e da taxa de limpeza pública - TLP, relativos
ao exercício de 2017.
1 - Ficam os contribuintes do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
IPTU e da Taxa de Limpeza Pública - TLP, do Distrito Federal NOTIFICADOS do lan-
çamento relativo ao exercício de 2017.
2 - Para efeito de lançamento do IPTU para o exercício de 2017:
2.1 - A pauta de valores venais de terrenos e edificações será a publicada na Lei nº 5.792,
de 22 de dezembro de 2016.
2.2 - As áreas construídas e áreas de terrenos identificados pelo Mapeamento Aerofo-
togramétrico Cadastral, de acordo com o Sistema Cartográfico do Distrito Federal - SICAD,
referenciado ao Sistema SIRGAS 2000, executado pelo Contrato nº 02/2016-ACJUR/TER-
RACAP, celebrado em 19/01/2016, serão incluídos no lançamento do IPTU para o exercício
de 2017, conforme Lei nº 5.792, de 22 de dezembro de 2016.
3 - As alíquotas do IPTU são:
I - 3% (três por cento) para:
a) terreno não edificado;
b) terrenos com edificações em construção ou demolição, condenadas ou em ruínas, quando
nelas se constatar a existência de dependências suscetíveis de utilização ou locação;

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

alisson.thales
Realce